
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  397   DEL   06/03/2014  

Proponente:    Servizio risorse umane  

U.O. proponente:  Organizzazione 

Proposta di determinazione: N.   2014/66  del   06/03/2014 

 

OGGETTO:  Costituzione definitiva del Fondo Risorse decentrate del personale di categoria - 

Anno 2013 

 

 

 Servizio risorse umane     

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 

 2 

IL DIRIGENTE 

 
 
 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine; 
 
Visti: 
- il decreto del Ministero dell'Interno del 19/12/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 27/12/2013, con cui è stato differito al 28 febbraio 2014 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali; 
- il decreto del Ministero dell'Interno del 13/02/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
43 del 21/02/2014, con cui è stato differito al 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 71 del 31/07/2013 di approvazione del Bilancio di previsione 2013 
e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 238 del 02/08/2013 di approvazione del P.E.G. 2013; 
 
Dato atto che il Comune di Prato partecipa alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio); 
 
Vista la D.G.C. n. 33 del 21/02/2014 con la quale sono state assegnate, in esercizio 
provvisorio relativamente al periodo gennaio/aprile 2014, in attesa dell'approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario e suoi allegati, le risorse limitatamente alle tipologie di 
spesa ritenute essenziali ed indifferibili per il funzionamento dell’Ente nella misura del 
20% (venti per cento) con riferimento agli stanziamenti del bilancio pluriennale 2013/2015 
- esercizio 2014; 
 
Dato atto che con la citata D.G.C. n. 33/2014 sono state confermate per l'attività 
gestionale ordinaria in periodo di esercizio provvisorio, per quanto attuabili e compatibili 
con le direttive impartite nell’atto stesso, le modalità operative contenute nel Piano 
Esecutivo di Gestione 2013, approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 238/2013 e 
successivi aggiornamenti; 
 
 Vista la D.D. 3238/2013 con la quale si è provveduto, tra l’altro, a costituire il Fondo delle 
risorse decentrate per il personale dipendente anno 2013 in base agli indirizzi della 
Giunta con DGC 360/2013 rimandando a successivo atto la definizione del limite definitivo 
di risorse destinabili al Fondo 2013 in base all’acquisizione del dato del personale in 
servizio al 31/12/2013 e delle risorse ex art. 15 comma 1 lettera K CCNL 01/04/1999 (da 
definirsi a consuntivo una volta acquisiti i dati effettivi della relativa spesa anno 2013) ; 
 
Preso atto inoltre della DGC. 458/2013 “Integrazione DGC. 360/2013: atto di indirizzo per la 
costituzione e distribuzione del Fondo delle risorse decentrate anno 2013” con cui viene 
dato il seguente mandato alla Delegazione trattante di parte pubblica: 
- di integrare il Fondo delle risorse decentrate anno 2013 con risorse tali da garantire 
l’incentivazione della produttività legata a progetti specifici riferiti all’attività di apertura il 
sabato mattina dei Servizi Anagrafici, all’attività compiuta dalla Polizia Municipale a 
seguito della sottoscrizione del Patto per Prato sicura, nonché ai progetti di 
miglioramento svolti nel Settore servizi sociali e Pubblica Istruzione; 
- che le risorse destinate all’incentivazione della produttività individuale e di progetto per 
l’anno 2013 non devono comunque cumulativamente nel loro complesso superare gli 
importi destinati nell’anno 2012 all’incentivazione dei medesimi istituti; 
- di provvedere ad integrare il Fondo delle risorse decentrate, ex art. 4 comma 4 e 5 del 
D.L. 95/2012, con i compensi dovuti dalle società in mano pubblica, come individuate in 
narrativa, ai dipendenti pubblici che siedono nei consigli di amministrazione (corrisposti 
direttamente alla pubblica amministrazione designante) e di  provvedere a disciplinare, 
nell’ambito del nuovo CCDI, la loro distribuzione; 
 
 
 



 

 3 

Preso atto: 

 dell’attestazione del Responsabile del Servizio Servizi finanziari e tributi del 
rispetto dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 296/2006 e dei vincoli posti dal patto 
di stabilità per l’anno 2012 nonché dell’attestazione, ai sensi dell’art. 76, comma 7, 
DL 112/2008 convertito con L. 133/2008, che l’incidenza della spesa di personale 
rispetto alla spesa corrente nell’anno 2012 è 32,63%; 

 della D.G.C. 171/2011 che ha apportato le modifiche ed integrazioni al 
Regolamento per l’ordinamento degli  uffici e dei servizi disciplinando il Sistema 
della Performance e della D.G.C. 482/2011 che ha approvato il Sistema di 
incentivazione della produttività per progetto di miglioramento e per performance 
individuale; 

 
 
Rilevato pertanto che : 
ai fini della determinazione del limite di cui al richiamato art. 9 comma 2 bis del D.L. 
78/2010 per l’anno 2010, il Fondo delle risorse decentrate risulta essere pari a : 
totale risorse stabili                €  3.264.761,64 
totale risorse variabili             €  1.036.932,03 
 
Totale risorse del fondo 2010 
soggette al limite                   €  4.301.693,67 
 
 
applicazione dell’automatica riduzione del limite 
numero dipendenti di ruolo in servizio nell’anno 2010 
al 01/01/2010 n. 1060 
al 31/12/2010 n. 1052   
media anno 2010 n. 1056 
 
 
numero dipendenti di ruolo in servizio nell’anno 2013 
al 01/01/2013 n. 988 
al 31/12/2013 n. 983  
media anno 2013 n. 985,5 
 
 
 
Risorse del fondo 2010 soggette al limite  € 4.301.693,67 
Parametro di riduzione del limite [(1056-985,5) / 1056]*100 = 6,68 
Decurtazione  € 287.353,14 
Limite di risorse destinabili al fondo 2013 € 4.014.340,53; 
 
 
Preso atto: 

- che con la D.D. 3531/2011 è stata ravvisata la necessità, stante l’eccezionalità del 
carico di lavoro per il personale dell’ufficio comunale di censimento (UCC) e di 
altri dipendenti impegnati nelle stesse operazioni censuarie, di prevedere, in 
analogia ai precedenti censimenti generali della popolazione, che il 5% del 
contributo ISTAT sia destinato alla produttività dei dipendenti sopra indicati, e per 
questo è stata  impegnata la somma di Euro 40.000; 

- dell’atto dell’Accordo in data 03/05/2012 per la distribuzione dei compensi per 
attività connesse alle operazioni di censimento della popolazione anno 2011, 
accordo con cui è stata suddivisa la predetta somma di € 40.000 negli anni 
2011/2012/2013 in relazione alla qualità e quantità delle operazioni censuarie 
stesse eseguite nei rispettivi anni e nello specifico € 17.000 per l’anno 2011, € 
17.000 per l’anno 2012 e € 6.000 per l’anno 2013; 

 
Considerato che le suddette risorse per le operazioni censuarie sono da considerarsi 
parte integrante del fondo delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. k) del 
CCNL 01/04/1999 come si rileva anche da pareri ARAN e che le risorse destinate 
all’incentivazione della progettazione e pianificazione, nonché quelle legate alle 
prestazioni professionali dell’avvocatura e quelle legate alle operazioni censuarie non 
concorrono a determinare l’ammontare complessivo del fondo e pertanto sono ininfluenti 
ai fini del rispetto del principio di non superamento del fondo 2010; 



 

 4 

 
Preso atto che i dati effettivi della spesa per l’anno 2013 delle risorse art. 15, comma 1 
lett.k del CCNL 01.04.1999 del personale del Comparto enti locali hanno determinato, per 
il personale dipendente, un importo pari ad  € 317.947,95 di cui € 60.694,13 incentivi per 
prestazioni professionali dell’avvocatura, di € 0,00 di incentivi di pianificazione, di € 
257.253,82 di incentivi di progettazione; 
 
 
Vista la DD 3590/2013 “Determinazione di accertamento del versamento dei compensi 
assembleari dei dipendenti dell’amministrazione presso CdA delle società partecipate – 
art. 4 DL 95/2012”: 
con cui sono state accertate somme per gli anni 2013/2014/2015 per il riversamento dei 
compensi spettanti al personale dipendente e dirigente designati presso le società 
partecipate dall’Ente destinati al fondo per l’incentivazione del personale dipendente e 
dirigente; 
che per il Fondo delle risorse decentrate personale dipendente è stata accertata una 
somma pari ad € 5.550,00 per l’anno 2013, di € 15.000,00 per l’anno 2014 ed € 15.000,00 
per l’anno 2015; 
in base alle prime pronunce delle Sezioni Regionali della Corte dei conti (Delibera n. 
121/2013 CdC Sezione reg. di controllo dell’Umbria e Delibera n. 403/2013 CdC Sezione 
reg. di controllo del Piemonte) tale importo rientra nelle somme soggette al limite dell’art. 
9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 e s.m.i.;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva con l'apposizione  del  
VISTO  di regolarità contabile,  attestante la copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Dirigente del servizio Servizio servizi finanziari e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare, per l’anno 2013, il Fondo delle risorse decentrate che risulta essere, con 
riferimento alle disposizioni del CCNL e delle richiamate norme, così determinato: 
 
 

COSTITUZIONE  FONDO RISORSE DECENTRATE STABILI  2013 

risorse decentrate stabili 2013 ai sensi di: 
                                                                       
importi 2013 

art.14 comma 4 CCNL 1.4.99 0,00 

art.15 comma 1 lettera a) CCNL 1.4.99 1.390.316,64 

art.15 comma 1 lettera b) CCNL 1.4.99 258.228,45 

art.15 comma 1 lettera c) CCNL 1.4.99 0,00 

art.15 comma 1 lettera f) CCNL 1.4.99 0,00 

art.15 comma 1 lettera g) CCNL 1.4.99 220.154,34 

art.15 comma 1 lettera h) CCNL 1.4.99 14.074.08 

art.15 comma 1 lettera j) CCNL 1.4.99 130.702,85 

art.15 comma 1 lettera l) CCNL 1.4.99 0,00 

art.4 comma 1 CCNL 5.10.2001 279.112,74 

art.4 comma 2 CCNL 5.10.2001 429.367,59 

art.32 comma 1 CCNL 22.1.2004 157.381,09 

art.32 comma 2 CCNL 22.1.2004 126.920,23 

art.32 comma 7 CCNL 22.1.2004 50.768,09 

art. 4 comma 1 CCNL 09/05/2006 128.772,81 

art. 8 comma 2 CCNL 11/4/2008 159.386,00 



 

 5 

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2013  3.345.184,91 

Risorse variabili soggette a limiti ex art.- 9 comma 2 
bis del D.L. 78/2010  

Art. 15 comma 1 lett. K) del CCNL 01/04/1999 
Compensi assembleari dei dipendenti presso CdA 
delle società partecipate ex art. 4 D.L. 95/2012 5.550,00 

Art. 15 comma 5 CCNL 1.4.99 330.000,00 

TOTALE risorse variabili soggette a limiti ex art.- 9 
comma 2 bis del D.L. 78/2010 335.550,00 

Risorse variabili non soggette a limiti ex art.- 9 
comma 2 bis del D.L. 78/2010  

art.15 comma 1 lettera m) CCNL 1.4.99 
 15.923,41 

somme non utilizzate o non attribuite del Fondo 
delle risorse decentrate anno 2011 

483.978,08 
 

TOTALE risorse variabili non soggette a limiti ex 
art.- 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 

 
499.901,49 

 

TOTALE RISORSE VARIABILI ANNO 2013  

 
 

835.451,49 

 
Di prendere atto che: 

 il limite delle risorse destinabili al Fondo 2013 con i dati definitivi del personale è 
pari ad € 4.014.340,53 

 l’importo totale del Fondo delle risorse decentrate anno 2013 è pari ad € 
4.180.636,40 di cui € 3.680.743,91 soggette al limite di cui all’art. 9 comma 2 bis 
D.L. 78/2010 ed € 499.901,49 non soggette al suddetto limite; 

 che le risorse soggette al limite di cui art. 9 comma 2 bis D.L. 78/2010 rispettano il 
limite di risorse destinabili al fondo dell’anno 2013; 

 le  risorse dell’art. 15 comma 1 lett. k) del CCNL 01/04/1999 per l’anno 2013 (non 
soggette ai limiti ex art. all’art. 9 comma 2 bis D.L. 78/2010) sono pari ad € 
323.947,95 di cui € 60.694,13 incentivi per prestazioni professionali 
dell’avvocatura, € 0,00 incentivi di pianificazione, € 257.253,82 incentivi di 
progettazione, € 6.000 incentivi per operazioni censuarie; 

 l’ammontare dei compensi assembleari dei dipendenti presso CdA delle società 
partecipate ex art. 4 D.L. 95/2012 che vanno ad integrare il Fondo anno 2013 è pari 
ad € 5.550,00; 

 
in osservanza ai  principi correlati all’Armonizzazione dei sistemi contabili (D. Lgs 
118/2011) circa la nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. 
“potenziata”, la copertura del fondo avverrà su due anni (2013 e 2014) in quanto le 
obbligazioni che fanno capo alle previsioni indicate nel fondo delle risorse decentrate 
anno 2013 avranno scadenza in  due anni. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Movimenti contabili: 
Tipo  Capitolo Soggetto Importo 

 



  

 6 

 

 


